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BÁO CÁO 

Tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội 

 và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2022; 

phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 

–––––––––––––– 

 

Thực hiện chương trình công tác năm 2022, UBND tỉnh báo cáo tình 

hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong 

trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2022; phương hướng, nhiệm vụ năm 

2023, như sau: 

I. TÌNH HÌNH VỀ TỘI PHẠM, TỆ NẠN XÃ HỘI VÀ HIV/AIDS 

1. Tình hình tội phạm về trật tự xã hội và mại dâm 

Toàn tỉnh xảy ra 567 vụ1, làm chết 14 người, bị thương 110 người, thiệt 

hại tài sản khoảng 95 tỷ đồng, giảm 12 vụ = 2,07% so với năm 2021; giảm 80 vụ 

= 12,36% so với năm 2019 (thời điểm chưa xảy ra dịch COVID-19), trong đó 

một số loại tội phạm tăng như: Giết người, giao cấu người từ 13 đến dưới 16 

tuổi, cướp tài sản, cướp giật tài sản, chống người thi hành công vụ, gây rối trật 

tự công cộng, bắt giữ người trái pháp luật...; tình hình trộm cắp tài sản tuy giảm 

nhưng vẫn chiếm tỷ lệ cao trong cơ cấu tội phạm (chiếm 49,2%), nổi lên là trộm 

cắp tài sản tại khu đô thị mới, trộm cắp thiết bị điện, trộm cắp linh kiện, vật tư 

tại các doanh nghiệp. 

Hoạt động của các băng nhóm tội phạm hình sự giảm, không để hình thành 

và tồn tại các băng nhóm thuộc diện rất nguy hiểm, băng nhóm hoạt động phức 

tạp về ANTT, nhất là tại địa bàn các khu, cụm công nghiệp2; tội phạm và vi phạm 

pháp luật liên quan đến “tín dụng đen” tăng và tiềm ẩn diễn biến phức tạp. Tội 

phạm sử dụng công nghệ cao đã được kiềm chế, giảm về số vụ nhưng tiềm ẩn 

phức tạp3, các hành vi chủ yếu như: Lừa đảo chiếm đoạt tài sản, đánh bạc, mua 

bán thông tin tài khoản ngân hàng; sử dụng mạng máy tính, mạng viễn thông, 

phương tiện điện tử chiếm đoạt tài sản. Tệ nạn cờ bạc xảy ra nhỏ lẻ, tự phát, 

                                         
 1 Tội danh: Giết người 24 vụ; Đe dọa diết người 03 vụ; Vô ý làm chết người 02 vụ; Cố ý gây thương tích 

63 vụ; Hiếp dâm 04 vụ; Hiếp dâm người dưới 16 tuổi 07 vụ; Giao cấu với người từ đủ 13 đến dưới 16 tuổi 11 vụ; 

Dâm ô với người dưới 16 tuổi 03; Cướp tài sản 22 vụ; Cướp giật tài sản 34 vụ; Cưỡng đoạt tài sản 11 vụ; Hủy 

hoại tài sản hoặc cố ý làm hư hỏng tài sản 16 vụ; Lừa đảo chiếm đoạt tài sản 22 vụ; Lạm dụng tín nhiệm chiếm 

đoạt tài sản 07 vụ; Trộm cắp tài sản 279 vụ; Bắt giữ người trái pháp luật 05 vụ; Chống người thi hành công vụ 

11 vụ; Gây rối trật tự công cộng 13 vụ; Làm giả con dấu, tài liệu của cơ quan, tổ chức 13 vụ; Truyền bá văn hóa 

phẩm đồi trụy 01 vụ; Mại dâm 10 vụ... 
 Địa bàn: TP Bắc Giang 113 vụ; Việt Yên 101 vụ; Yên Dũng 63 vụ; Lục Ngạn 46 vụ; Lạng Giang 49 vụ; Hiệp 

Hòa 55 vụ, Lục Nam 41 vụ; Tân Yên 53 vụ; Yên Thế 23 vụ; Sơn Động 23 vụ. 
2 Đã triệt xóa, làm tan rã 09 băng nhóm với 33 đối tượng; hiện không còn băng nhóm hoạt động. 
3 Xảy ra 44 vụ, giảm 23 vụ so với cùng kỳ năm 2021. 
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không phát sinh những tụ điểm phức tạp; tuy nhiên, tình hình đánh bạc và tổ chức 

đánh bạc qua mạng internet còn xảy ra với số tiền giao dịch lớn. 

2. Tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế, tham nhũng, môi trường 

Tội phạm tham nhũng, chức vụ được phát hiện, xử lý tăng, nổi lên là vụ 

nhận hối lộ xảy ra tại huyện Lục Ngạn; vi phạm trong hoạt động đấu thầu mua 

sắm thiết bị giáo dục xảy ra tại huyện Việt Yên, Lục Nam; lập khống hồ sơ 

thanh quyết toán trong việc thi công công trình thuộc lĩnh vực đầu tư xây dựng 

xảy ra tại huyện Việt Yên; vụ việc lợi dụng tình hình dịch COVID-19 để trục lợi 

xảy ra tại Trung tâm kiểm soát dịch bệnh tỉnh... Tình trạng buôn bán, vận 

chuyển hàng cấm (pháo nổ) tăng và còn tiềm ẩn phức tạp4; buôn bán vật tư y tế 

không có hóa đơn chứng từ5, buôn bán linh kiện súng tự chế6; sản xuất, buôn 

bán hàng giả còn diễn ra, trong đó xảy ra 01 vụ sản xuất hàng giả là thực phẩm 

chức năng với số lượng lớn7.  

Tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường nổi lên là tình trạng chặt 

phá, hủy hoại rừng tự nhiên8; khai thác, vận chuyển tài nguyên, khoáng sản trái 

phép, ngoài phép; tiếp nhận, chuyển giao, vận chuyển, xử lý chất thải nguy hại 

trái phép; xả thải, chôn lấp, đốt chất thải chưa qua xử lý; vận chuyển thực phẩm 

và sản phẩm động vật, sử dụng nguyên liệu, phụ gia thực phẩm không rõ nguồn 

gốc, vượt ngưỡng giới hạn cho phép. 

3. Tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy 

Còn diễn biến phức tạp; số vụ, số đối tượng trồng cây, mua bán, vận 

chuyển, tàng trữ, tổ chức, chứa chấp sử dụng trái phép chất ma túy bị phát 

hiện, xử lý tăng so với cùng kỳ năm 20219; phát hiện chất ma túy lần đầu xuất 

hiện trên địa bàn tỉnh ngụy trang thành thảo mộc, thuốc lá và đối tượng bán 

thuốc Methadone trái phép10. Đối tượng phạm tội đa dạng về thành phần, được 

tổ chức chặt chẽ, phương thức thủ đoạn hoạt động tinh vi, liều lĩnh, nhiều đối 

tượng luôn mang theo hung khí, vũ khí nóng, sẵn sàng tấn công lại lực lượng 

Công an khi bị phát hiện11. Các cơ quan chức năng đã tập trung đấu tranh quyết 

liệt, triệt xóa, làm giảm sâu về số điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy (hiện trên 

địa bàn không còn điểm phức tạp về ma túy); số địa bàn cấp xã có tệ nạn về ma 

                                         
4 Phát hiện 44 vụ 61 đối tượng, thu giữ 8,049,6kg pháo, và 15kg thuốc pháo, 88,5kg nguyên liệu sản xuất 

pháo, khởi tố 26 vụ 34 bị can. 
5 Phát hiện 13 vụ, thu giữ 7.159 kít test COVID-19, 1.700 que lấy dịch tụy hầu và 2.630 hộp thuốc điều trị 

COVID-19. 
6 Phát hiện 12 vụ, 19 khẩu súng khí nén; 2.988 linh kiện, phụ kiện, cụm chi tiết chế tạo súng hơi, khí nén 

và 21.800 viên đạn và 65 hộp nhựa bên trong có nhiều viên kim loại, 01 túi và 01 băng đạn 
7 Thu giữ 16 thùng chứa các viên nang Collagen với tổng trọng lượng 600kg; 13 thùng chứa vỏ hộp giấy, 

hộp nhựa, tem nhãn Collagen; 03 máy khò. 
8 Khởi tối 07 vụ Hủy hoại rừng. 
9 Phát hiện, bắt giữ, xử lý 349 vụ 517 đối tượng (tăng 47 vụ, 65 đối tượng so với năm 2021). 
10 Quá trình đấu tranh, lực lượng Công an đã thu được 23,273g ADB-butinaca và 0,160g Delta-9-

tetrahydrocanabinol ngụy trang thảo mộc khô, thuốc lá; 2,531 lít Methadone. 
11 Quá trình đấu tranh, lực lượng Công an đã thu giữ 05 khẩu súng và 04 viên đạn các loại; 02 kiếm. 



3 

túy được kéo giảm12, số người nghiện được kiềm chế13, tuy nhiên còn tiềm ẩn 

diễn biến phức tạp.  

4. Tình hình trật tự, an toàn giao thông có chuyển biến tích cực, tai nạn 

giao thông giảm 03 tiêu chí so với năm 202114; tình trạng xe quá khổ, cơi nới 

thành thùng đã cơ bản được giải quyết. Tuy nhiên, xảy ra 01 vụ tai nạn giao 

thông đặc biệt nghiêm trọng làm 03 người chết tại thành phố Bắc Giang; tình 

trạng vi phạm về nồng độ cồn, quá tải, dừng, đón trả khách không đúng quy 

định… còn xảy ra ở một số tuyến, địa bàn, tiềm ẩn mất trật tự an toàn giao 

thông. Cháy xảy ra 17 vụ, không có thiệt hại về người, giảm 10 vụ, giảm thiệt 

hại tài sản hơn 204 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2021; nổ xảy ra 08 vụ, làm 03 

người chết, 08 người bị thương (chủ yếu do nổ thuốc pháo), tăng 08 vụ so với 

cùng kỳ năm 2021. 

5. Tình hình dịch bệnh HIV/AIDS  

Toàn tỉnh hiện có 2.270 người nhiễm HIV/AIDS còn sống có hồ sơ quản 

lý (tăng 94 người so với cùng kỳ năm 2021; trong năm 2022, phát hiện mới 75 

người; có 12 người từ tỉnh khác đến cư trú tại Bắc Giang); số người nhiễm 

HIV/AIDS chủ yếu lây qua đường máu, quan hệ tình dục, tiêm chích ma túy và 

lây truyền từ mẹ sang con…, trong đó: số người nhiễm tập trung chủ yếu ở 

thành phố Bắc Giang (757 người, chiếm 33,4%); độ tuổi chủ yếu từ 25 tuổi - 49 

tuổi (1.717 người, chiếm 75,63%); nam giới chiếm 72,62%, nữ giới chiếm 

27,38%; có 39 trẻ em nhiễm HIV. 

II. KẾT QUẢ CÁC MẶT CÔNG TÁC 

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo triển khai thực hiện 

- Tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban Chỉ thị số 15-CT/TU ngày 

27/12/2021 về lãnh đạo nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn 

xã hội năm 2022; Kế hoạch số 63-KH/TU ngày 12/8/2022 về triển khai thực hiện 

Nghị quyết số 12-NQ/TW, ngày 16/3/2022 của Bộ chính trị về đẩy mạnh xây dựng 

lực lượng CAND thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, 

đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới. Tham mưu HĐND tỉnh ban hành 

Nghị quyết số 21/2022/NQ-HĐND quy định về hỗ trợ thôi việc đối với Phó 

Trưởng Công an, Công an viên bán chuyên trách công tác ở xã, thị trấn liên tục 

dưới 15 năm trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Nghị quyết số 22/2022/NQ-HĐND quy 

định mức hỗ trợ thường xuyên hàng tháng đối với các chức danh Đội trưởng, Phó 

đội trưởng đội dân phòng... 

- Ban hành Kế hoạch số 395/KH-UBND ngày 26/01/2022 triển khai thực 

                                         
12 Hiện nay trên địa bàn tỉnh có 189/209 xã, phường thị trấn có tệ nạn ma túy (giảm 03 xã so với cùng kỳ 

năm 2021); 20 xã không có tệ nạn ma túy gồm: Yên Dũng 01, Yên Thế 01, Lạng Giang 02, Việt Yên 02, Hiệp 

Hòa 03, Lục Nam 02, Lục Ngạn 06, Sơn Động 03 xã. 
13 Hiện có 2.469 người nghiện, giảm 191 người so với năm 2021. 

 14 Năm 2022, xảy ra 267 vụ, làm 131 người chết, 186 người bị thương; trong đó: đường bộ xảy ra 265 vụ, 
làm 129 người chết, 186 người bị thương; đường thuỷ xảy ra 01 vụ, làm 01 người chết; đường sắt xảy ra 01 vụ, 

làm 01 người chết; so với cùng kỳ năm 2021, giảm 48 vụ (267/315) = -15,2%, giảm 04 người chết (131/135) = -

03 %, giảm 75 người bị thương (186/261) = -28,7 %. so với cùng kỳ năm 2019, giảm 150 vụ (267/417) = -

35,9%, giảm 66 người chết (131/197) = -33,5 %, giảm 179 người bị thương (186/365) = -49 %. 
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hiện Đề án số 06/CP của Chính phủ về “Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định 

danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia, giai đoạn 2022 – 2025, 

tầm nhìn đến năm 2030”; triển khai, thực hiện hiệu quả 08 Đề án trên địa bàn 

tỉnh15 và triển khai phần mềm quản lý nhà trọ nhằm tăng cường quản lý cư trú, 

tạm trú, bảo đảm ANTT địa bàn có đông công nhân16; Kế hoạch nâng cao chất 

lượng công tác cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng và cai nghiện bắt buộc 

trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2022-2025; Kế hoạch tổ chức Hội nghị gặp 

mặt, biểu dương, giao lưu điển hình tiên tiến trong phòng, chống tội phạm, tệ nạn 

xã hội và phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ giai đoạn 2017 - 2022; Quyết định 

số 100/QĐ-UBND ngày 13/6/2022 về quy trình giải quyết các vụ việc phức tạp 

về ANTT tại cơ sở; tổ chức quán triệt, triển khai Luật Phòng, chống ma túy năm 

2021 và vận động ủng hộ, tài trợ Quỹ phòng, chống tội phạm Trung ương. Đồng 

thời, thường xuyên ban hành các văn bản chỉ đạo UBND các cấp, các sở, ban, 

ngành, đoàn thể trong triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, Nhà 

nước, Tỉnh ủy về công tác bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn. 

- Chỉ đạo Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tỉnh ban hành Kế hoạch số 799/KH-BCĐ 

ngày 01/3/2022 về triển khai, thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn 

xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2022; các kế hoạch: 

phòng, chống ma túy; phòng, chống tội phạm và phòng, chống mua bán người, 

mại dâm; xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2022; Quy định về 

tiêu chí đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và Quy định về 

tiêu chí, trình tự, thủ tục xét và công nhận khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ 

quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “không có tệ nạn ma túy” trên 

địa bàn tỉnh; Quyết định tổ chức thực hiện công tác chuyển hóa địa bàn trọng 

điểm, phức tạp về trật tự an toàn xã hội năm 2022…   

Các đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh, Ban Chỉ đạo các huyện, thành 

phố thực hiện nghiêm quy chế, phân công nhiệm vụ; chủ động bám sát các 

chương trình, kế hoạch công tác để chỉ đạo, hướng dẫn đối với cơ sở và địa bàn 

được phân công; thường xuyên kiện toàn, bổ sung, thay đổi thành viên phù hợp 

với tình hình thực tế tại các đơn vị, địa phương. 

2. Công tác tuyên truyền 

Cấp ủy, chính quyền, các sở, ban, ngành, đoàn thể, Ban Chỉ đạo các cấp đã 

chủ động triển khai đẩy mạnh công tác tuyên truyền, định hướng nội dung phổ 

                                         
15 08 Đề án gồm: “Nâng cao năng lực, hiệu quả công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và tệ nạn ma 

túy trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025”; “Nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của lực lượng Công an xã 

chính quy giai đoạn 2021-2025”; “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn 

tỉnh giai đoạn 2021-2025”; “Triển khai lắp đặt hệ thống camera giám sát an ninh trên phạm vi toàn tỉnh”; “Nâng 

cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc giai đoạn 2020-2025”; “Nâng cao vai trò, 

trách nhiệm của hội viên Hội cựu chiến binh tỉnh Bắc Giang trong tham gia hoạt động tự quản bảo đảm ANTT 

tại cơ sở trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2025”; xây dựng “Nhà trọ công nhân an toàn, văn minh” giai đoạn 

2022 – 2025; Đề án thí điểm cấp thuốc Methadone nhiều ngày cho người bệnh điều trị nghiện các chất dạng 

thuốc phiện trên địa bàn tỉnh năm 2022 – 2023. 
16 Đến ngày 14/12/2022, toàn tỉnh có 5.199 nhà trọ đã cập nhật phần mềm, 84.892 người thuê trọ đã khai báo 

trên phần mềm. 
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biến, giáo dục pháp luật đến cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân về các 

chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh trong đấu tranh 

phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; phòng, chống mua bán người; 

phòng chống HIV/AIDS; tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ bằng nhiều nội dung, hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với từng địa 

bàn, đối tượng, như: viết các tin, bài, chuyên mục, phóng sự phát trên hệ thống 

truyền hình, truyền thanh, đăng trên mạng internet; tổ chức sinh hoạt câu lạc bộ, 

treo pa nô, khẩu hiệu, phát tờ rơi; duy trì sử dụng hòm thư tố giác tội phạm; tham 

gia cảm hóa giáo dục người lầm lỗi tại cộng đồng dân cư; tổ chức cho học sinh, 

sinh viên, hộ kinh doanh, chủ phương tiện ký cam kết thực hiện nghiêm các quy 

định của pháp luật về ANTT; lồng ghép công tác tuyên truyền với việc thực hiện 

phong trào xây dựng nông thôn mới, cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa ở khu dân cư và các phong trào phát triển kinh tế - xã hội khác ở 

địa phương (kết quả cụ thể tại phụ lục kèm theo).  

Nhìn chung, qua công tác tuyên truyền, giáo dục đã làm chuyển biến cơ 

bản về nhận thức, tinh thần cảnh giác, ý thức phòng ngừa và trách nhiệm của các 

cơ quan, tổ chức, Nhân dân trong đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã 

hội, góp phần giữ vững ANTT trên địa bàn tỉnh, kết quả: Nhân dân đã cung cấp 

cho lực lượng Công an 13.761 tin phục vụ các mặt công tác (bao gồm cả phản 

ánh qua trang Fanpage, các nhóm zalo), trong đó 9.099 tin có giá trị giúp lực 

lượng Công an điều tra, giải quyết các vụ việc về ANTT ngay từ cơ sở, không 

để tình hình phức tạp. 

3. Công tác phòng ngừa, đấu tranh, xử lý tội phạm, thi hành án, tái 

hòa nhập cộng đồng  

3.1. Công tác phòng ngừa tội phạm 

Mặt trận Tổ quốc, các ban, ngành, đoàn thể từ cấp tỉnh đến cấp xã tiếp tục 

chủ động phối hợp với lực lượng Công an đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ 

biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao tinh thần, ý thức cảnh giác của cán bộ, 

đảng viên và quần chúng nhân dân trong phát hiện, tố giác và phòng ngừa, đấu 

tranh với các loại tội phạm; nâng cao hiệu quả công tác lập hồ sơ đưa đối tượng 

vào cơ sở giáo dục bắt buộc, trường giáo dưỡng, cai nghiện bắt buộc và giáo dục 

tại xã, phường, thị trấn17; thường xuyên gọi hỏi, kiểm danh, kiểm diện, giáo dục, 

răn đe các đối tượng về hình sự, ma túy; tăng cường triển khai các biện pháp 

nắm tình hình địa bàn, tuyến, đối tượng trọng điểm, kịp thời phát hiện, đấu tranh 

với các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, không để tội phạm hoạt động “lộng hành”, 

gây bức xúc và phức tạp về ANTT. 

3.2. Công tác đấu tranh, xử lý tội phạm, vi phạm pháp luật, thi hành án, tái 

hòa nhập cộng đồng 

- Tiếp tục quán triệt thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Thông tư số 129/TT-

BCA ngày 31/12/2021 sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 28/TT-

                                         
17 Lập hồ sơ đưa 07 đối tượng vào cơ sở giáo dục, 02 đối tượng vào trường giáo dưỡng; 213 đối tượng vào 

quản lý tại xã, phường, thị trấn; 181 đối tượng vào cơ sở cai nghiện bắt buộc.  
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BCA ngày 26/3/2020 của Bộ Công an và Chỉ thị số 18-CT/TU ngày 28/4/2020 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về 

tội phạm, kiến nghị khởi tố, kết quả: Lực lượng Công an tiếp nhận, giải quyết 

3.039 tố giác, tin báo tội phạm và kiến nghị khởi tố (trong đó tiếp nhận mới 

2.721 tin); đã xác minh, giải quyết 2.761 tin, đạt tỷ lệ 90,85% (trong đó chuyển 

khởi tố vụ án hình sự 1.560 tin, không khởi tố 1021 tin, tạm đình chỉ 180 tin, 

đang giải quyết 278 tin).  

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các biện pháp nhằm kiềm chế và làm giảm 

tội phạm, trong đó tập trung đấu tranh với các băng nhóm tội phạm hình sự, hoạt 

động “núp bóng” doanh nghiệp, “tín dụng đen” trá hình, kết quả: Đã điều tra, 

khám phá 628 vụ 1.646 đối tượng, đạt tỷ lệ 91,8%; bắt, vận động đầu thú, thanh 

loại 97 đối tượng truy nã (trong đó có 25 đối tượng nguy hiểm, đặc biệt nguy 

hiểm); đấu tranh triệt xóa, làm tan rã 09 băng nhóm với 33 đối tượng, hiện trên 

địa bàn không còn băng nhóm tội phạm hoạt động18; phát hiện, đấu tranh và bắt 

giữ, khởi tố 08 vụ 10 bị can liên quan đến hoạt động “Tín dụng đen”19.  

- Phát hiện, khởi tố 19 vụ 33 bị can phạm tội tham nhũng và chức vụ; bắt 01 

vụ 02 đối tượng nhận hối lộ và môi giới hối lộ; 463 vụ vi phạm trật tự quản lý 

kinh tế20, khởi tố 46 vụ 77 bị can; 147 vụ khai thác, kinh doanh, vận chuyển 

khoáng sản trái phép; 303 vụ vi phạm trong lĩnh vực môi trường, khởi tố 09 vụ, 

21 bị can21; xử phạt hành chính, thu nộp ngân sách hơn 11 tỷ đồng22.  

- Tập trung triển khai đồng bộ các biện pháp để làm giảm nguồn cung, 

nguồn cầu về ma túy, nhất là tập trung đấu tranh với các điểm, tụ điểm phức tạp 

về ma túy, các đối tượng bán lẻ ma túy, kết quả: Đấu tranh triệt phá, vô hiệu hóa 

thành công 01 tụ điểm và 13 điểm phức tạp về ma túy23; phát hiện, bắt giữ, xử lý 

349 vụ 517 đối tượng mua bán, tàng trữ, vận chuyển trái phép chất ma túy, tổ 

chức, chứa chấp, lôi kéo người khác sử dụng trái phép chất ma tuý và trồng cây 

có chứa chất ma túy trái phép24 (tăng 47 vụ, 65 đối tượng so với năm 2021; đã 

khởi tố 321 vụ, 440 bị can); phát hiện, xử lý 52 vụ, 414 đối tượng tụ tập đông 

                                         
18 Điển hình như: (1) Đấu tranh, bắt giữ băng nhóm gồm 05 đối tượng về hành vi “Cưỡng đoạt tài sản” 

của các hộ kinh doanh nước giải khát, đối tượng quản lý nhân viên nữ phục vụ các quán Karaoke trên địa bàn thị 

trấn Nếnh, Việt Yên. (2) Đấu tranh, triệt phá băng nhóm, bắt giữ 07 đối tượng “núp bóng doanh nghiệp” hoạt 

động cưỡng đoạt tài sản tại khu vực Chợ Mía, xã Tân Mỹ, thành phố Bắc Giang.. 
19 Trong đó: 08 vụ “Cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự. 
20 Bắt giữ, xử lý 44 vụ 61 đối tượng, thu giữ 8.049,6 kg và 15kg thuốc pháo, 88,5kg nguyên liệu sản xuất 

pháo, khởi tố 26 vụ 34 bị can.   
21 Trong đó: 07 vụ 19 bị can về tội “Hủy hoại rừng”; 02 vụ 02 bị can về tội “Vi phạm quy định về bảo vệ 

động vật nguy cấp, quý, hiếm”.  
22 Nổi bật là: Điều tra làm rõ 01 vụ 02 bị can về tội “nhận hối lộ, làm môi giới hối lộ” xảy ra tại huyện 

Lục Ngạn, trong đó 01 bị can nguyên Viện trưởng VKSND huyện Lục Ngạn; 01 vụ 01 bị can về tội “Lợi dụng 

chức vụ quyền hạn trong khi thi hành công vụ” xảy ra tại Bệnh viện đa khoa tỉnh; 02 vụ 09 bị can về tội “Vi 

phạm quy định về đấu thầu gây hậu quả nghiêm trọng” xảy ra tại các huyện Việt Yên, Lục Nam; 01 vụ sản xuất 

hàng giả là thực phẩm chức năng xảy ra tại huyện Lạng Giang, thu giữ hơn 600 kg viêm nang Collagen... 
23 Trong đó: 01 tụ điểm ở TP Bắc Giang; 13 điểm gồm: TP Bắc Giang 04, Lạng Giang 01, Lục Ngạn 02, 

Việt Yên 02, Hiệp Hòa 01, Tân Yên 03.  
24 Tang vật thu giữ gồm: 5.325,747 gam Heroine; 7.326,329 gam Methamphetamine; 335,73 gam 

MDMA; 1.397,47 gam Ketamine; 33,595 gam nhựa thuốc phiện; 22,717 gam cần sa; 533 cây thuốc phiện; 

2.531ml Methadone; 23,273 gam ADB-butinaca; 0,160 gam Delta-9-tetrahydrocanabinol; 05 khẩu súng và 04 

viên đạn các loại; 02 kiếm; 04 xe ô tô; 501,5 triệu đồng và nhiều tang vật khác liên. 
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người sử dụng trái phép chất ma túy tại cơ sở kinh doanh có điều kiện về  

ANTT, cơ sở lưu trú và cơ sở kinh doanh hoạt động “trá hình” (quán bar, beer 

club, cà phê nghe nhạc, hát cho nhau nghe, “sập”...); phát hiện, xử lý 07 vụ 07 

đối tượng trồng cây có chứa chất ma túy, thu giữ 533 cây thuốc phiện. 

- Lực lượng Công an các cấp chủ động phối hợp chặt chẽ với Viện Kiểm 

sát nhân dân, Toàn án nhân dân cùng cấp thực hiện nghiêm túc các quy định của 

pháp luật về điều tra, truy tố, xét xử, không để xảy ra oan, sai, bức cung, nhục 

hình, đúng người, đúng tội, không bỏ lọt tội phạm. Cơ quan điều tra các cấp đã 

khởi tố mới 1.571 vụ 2.785 bị can; kết luận điều tra đề nghị truy tố 1.369 vụ 2.439 

bị can; đình chỉ điều tra 49 vụ 80 bị can, tạm đình chỉ điều tra 143 vụ 48 bị can. 

- Tiếp tục triển khai, thực hiện hiệu quả các biện pháp quản lý, giáo dục, 

giúp đỡ người lầm lỗi, người có án phạt tù còn ngoài xã hội, người đang chấp 

hành án ngoài cộng đồng, người chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương… 

tái hòa nhập cộng đồng, ổn định cuộc sống, như: Tổ chức 14 hội nghị bàn giải 

pháp hỗ trợ việc làm, hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng cho người phạm tội chấp 

hành xong án phạt tù trở về địa phương; xét, đề nghị giảm thời gian chấp hành 

án phạt tù cho 87 phạm nhân; đề nghị tha tù trước thời hạn có điều kiện cho 02 

phạm nhân, đề nghị Chủ tịch nước đặc xá cho 03 phạm nhân; tổ chức quản lý, 

giám sát, giáo dục đối với 1.688 người chấp hành án hình sự tại xã, phường, thị 

trấn; 2.545 người được đã chấp hành xong án phạt tù, người được đặc xá, tha tù 

trước thời hạn có điều kiện về địa phương cư trú. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt 

công tác giam giữ, hỗ trợ tư pháp, bảo đảm an toàn các phiên tòa, các cuộc 

cưỡng chế thi hành án dân sự, trích xuất dẫn giải bị can, bị cáo; quản lý, xuất, 

nhập vật chứng theo đúng quy định.  

- Cấp ủy, chính quyền các cấp tiếp tục quan tâm chỉ đạo thực hiện công 

tác phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, xóa bỏ các tệ nạn xã hội tại địa phương; 

tập trung các biện pháp phát hiện, đấu tranh, xử lý các ổ, nhóm cờ bạc, mại dâm. 

Lực lượng Công an đã bắt, xử lý 117 vụ 725 đối tượng đánh bạc, thu giữ tang vật 

trên 3,9 tỷ đồng; bắt 10 vụ 49 đối tượng hoạt động mại dâm (khởi tố 10 vụ 11 bị 

can, xử lý vi phạm hành chính 38 đối tượng). 

3.3. Công tác cai nghiện ma túy; phòng, chống HIV/AIDS 

- Tiếp tục duy trì các Điểm tư vấn chăm sóc, hỗ trợ, vận động người 

nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh tham gia cai nghiện tự nguyện tại Cơ sở Cai 

nghiện ma túy tỉnh và cai nghiện tại gia đình, cộng đồng, trong đó: đang tiếp 

nhận, điều trị nội trú cho 219 học viên tại Cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh (bắt 

buộc 214 người, tự nguyện 05 người; năm 2022, tiếp nhận mới 152 người); tiếp 

tục duy trì hoạt động của 12 cơ sở điều trị nghiện ma tuý bằng thuốc thay thế 

Methadone, 01 điểm cấp phát thuốc và hiện đang tổ chức điều trị nghiện cho 

1.282 người nghiện. 

- Tổ chức thực hiện hiệu quả các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS gắn 

với các hoạt động phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm và phong trào toàn dân 

xây dựng đời sống văn hóa tại khu dân cư, tập trung các đối tượng có nguy cơ cao 

như người nghiện ma túy, phụ nữ bán dâm..., kết quả: Tổ chức triển khai hiệu quả 
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các hoạt động can thiệp, giảm tác hại cho đối tượng là người chích ma túy, phụ nữ 

bán dâm với 688 lượt; tổ chức tư vấn, xét nghiệm HIV cho 56.283 lượt người, 

phát hiện 75 trường hợp mắc mới đưa vào điều trị theo quy định; các hoạt động 

dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con được quan tâm thực hiện hiệu quả, đã 

xét nghiệm cho 19.463 phụ nữ mang thai, phát hiện 05 trường hợp nhiễm HIV 

đưa vào điều trị theo quy định; công tác hỗ trợ, chăm sóc, điều trị nhiễm trùng cơ 

hội, điều trị bằng thuốc kháng vi rút (ARV) cơ bản đáp ứng nhu cầu của bệnh 

nhân HIV/AIDS, đã tổ chức điều trị cho 1.305 bệnh nhân (trong đó có 26 trẻ em). 

4. Công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự 

- Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về ANTT, trọng 

tâm là quản lý cư trú, các ngành nghề kinh doanh có liên quan ANTT... Tổ chức 

thu nhận 334.843 hồ sơ đề nghị cấp CCCD; nhận về và trả cho công dân 

491.419 CCCD; thu nhận 393.998 hồ sơ định danh điện tử. Tổ chức kiểm tra 

3.814 lượt cơ sở kinh doanh ngành nghề có điều kiện về an ninh, trật tự; phát 

hiện, xử lý 412 cơ sở vi phạm, phạt tiền 1,5 tỷ đồng. Phát hiện, đấu tranh, xử lý 

69 vụ, 102 đối tượng vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ (xử 

lý hình sự 35 vụ, 54 đối tượng; xử lý hành chính 34 vụ, 48 đối tượng), thu giữ 54 

khẩu súng và 3.802 viên đạn các loại, 55 vũ khí thô sơ, 2.268 linh kiện; 118 vụ, 

138 đối tượng vi phạm pháp luật về pháo, thu giữ 7.989,4kg pháo (xử lý hình sự 

24 vụ, 27 đối tượng; xử lý hành chính 94 vụ, 110 đối tượng). Vận động quần 

chúng nhân dân giao nộp: 435 khẩu súng các loại, 905 viên đạn, 11 quả lựu đạn, 

31 công cụ hỗ trợ, 1.237 vũ khí thô sơ, 03 kg thuốc nổ, 04 kíp nổ, 02 đầu đạn 

pháo và 01 quả bom; 978 quả pháo tự chế, 29 bệ pháo hoa loại 36 quả, 28 dây 

pháo, 63 kg pháo các loại, 2,12 kg thuốc pháo. 

- Tập trung chỉ đạo thực hiện các biện pháp nâng cao hiệu quả công tác 

quản lý nhà nước về trật tự an toàn giao thông, giải quyết tình trạng ùn tắc giao 

thông trên các tuyến đường xung quanh các khu công nghiệp; khắc phục, xử lý 

các “điểm đen“ về tai nạn giao thông, giải quyết về cơ bản tình trạng xe quá khổ, 

cơi nới thành thùng. Tổ chức triển khai, thực hiện hiệu quả 05 đợt cao điểm, 04 

kế hoạch chuyên đề về bảo đảm TTATGT, đã phát hiện, xử lý 47.438 trường hợp 

vi phạm (trong đó có 6.000 trường hợp vi phạm liên quan quá khổ, quá tải; 8.600 

trường hợp vi phạm về nồng độ cồn), tạm giữ tạm giữ 13.731 phương tiện; tước 

giấy phép lái xe có thời hạn 9.633 trường hợp; thu nộp ngân sách 82 tỷ đồng; cấp 

đăng ký mới 9.910 ôtô, 39.651 xe môtô, 10.380 xe máy điện.  

- Tập trung thực hiện có hiệu quả đợt cao điểm tuyên truyền, kiểm tra về 

phòng cháy, chữa cháy đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản 

xuất, kinh doanh; tổ chức diễn tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cấp 

tỉnh năm 2022; tổ chức chữa cháy có hiệu quả 17 vụ; cứu nạn, cứu hộ 11 vụ; 

tiến hành kiểm tra chuyên đề đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ khách sạn, 

nhà nghỉ, nhà trọ, karaoke, xông hơi, massage, cơ sở sản xuất, chế biến gỗ; 

chung cư, nhà cao tầng; cơ sở sản xuất, kho hàng hóa trong khu, cụm công 

nghiệp, khu dân cư; kiểm tra, hướng dẫn phòng cháy, chưa cháy đối với 8.028 

cơ sở, phát hiện và xử phạt 506 cơ sở vi phạm với số tiền gần 2 tỷ đồng.  
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5. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ 

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện hiệu quả các chương trình, kế hoạch phối hợp 

trong công tác bảo đảm ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ 

trên địa bàn tỉnh, trọng tâm là: Kế hoạch phối hợp giữa Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, 

Công an tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các đơn vị Quân đội cấp 

Sư, Lữ đoàn, đơn vị trực thuộc Bộ Công an trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Kế 

hoạch phối hợp giữa Ban Dân vận Tỉnh ủy với Công an tỉnh; Chương trình phối 

hợp giữa lực lượng Công an với Ủy ban MTTQ và các tổ chức thành viên về đẩy 

mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới… 

- Tổ chức Hội nghị gặp mặt, biểu dương, giao lưu điển hình tiên tiến trong 

phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ giai đoạn 2017- 2022. Chỉ đạo chuyển hóa thành công địa bàn trọng điểm, 

phức tạp về an ninh, trật tự đối với thị trấn Nếnh, huyện Việt Yên25; chỉ đạo 

Công an tỉnh phối hợp với UBND huyện Việt Yên tổ chức Hội nghị trao đổi 

kinh nghiệm xây dựng, duy trì và nhân rộng mô hình tổ chức quần chúng làm 

nhiệm vụ bảo đảm ANTT ở cơ sở, qua đó đề ra giải pháp, cách làm phù hợp, 

hiệu quả trong thời gian tới; chỉ đạo xây dựng mô hình “Công an xã, phường, 

thị trấn tận tụy, gắn bó, thân thiện, vì nhân dân phục vụ” tại 18 xã, phường, thị 

trấn26; mô hình “Công an xã, phường, thị trấn kiểu mẫu chấp hành nghiêm điều 

lệnh CAND” và mô hình “Cải cách hành chính” tại 25 xã, phường, thị trấn27; tổ 

chức kiểm tra, hướng dẫn phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tại 77 cơ quan, 

doanh nghiệp, cơ sở giáo dục và các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh. 

- Tiếp tục xây dựng, nhân rộng, duy trì hoạt động hiệu quả của các mô 

hình, điển hình trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; toàn tỉnh, hiện đang 

duy trì hoạt động của 6.793 mô hình tổ chức quần chúng làm nhiệm vụ bảo vệ 

ANTT tại cơ sở (6.581 mô hình tự quản, 212 mô hình liên kết; năm 2022, xây 

dựng mới 2.542 mô hình, thanh loại 176 mô hình hoạt động kém hiệu quả); huy 

động 15.874 lượt thành viên các mô hình tham gia tuần tra bảo đảm ANTT với 

18.065 buổi, góp phần hỗ trợ công tác tự phòng, tự quản, tự bảo vệ, tự hòa giải 

và kịp thời trao đổi với lực lượng Công an để giải quyết các vụ việc ngay từ cơ 

sở. Nhiều mô hình, điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt có thành tích 

xuất sắc trong phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào 

toàn dân bảo vệ ANTQ được các cấp biểu dương, khen thưởng như: Mô hình 

“Cựu Công an xã tham gia bảo đảm ANTT và phòng, chống thiên tai dịch bệnh” 

trên địa bàn huyện Sơn Động; mô hình gác chắn và tiếng kẻng an ninh thôn 

Đụn, xã Mỹ Hà (huyện Lạng Giang); mô hình Tổ thanh niên cơ động xã An 

Thượng (huyện Yên Thế); mô hình Tổ thanh niên xung kích bảo đảm ANTT xã 

                                         
25 Ngày 11/10/2022, Bộ Công an ban hành Quyết định số 7372/QĐ-BCA-V05 về việc đưa ra khỏi danh 

sách xã trọng điểm, phức tạp về ANTT đối với thị trấn Nếnh, huyện Việt Yên. 
26 Xã Hợp Đức, Tân Yên; thị trấn Đồi Ngô, Lục Nam và 16 xã, phường của thành phố Bắc Giang. 
27 Phường Trần Phú, Hoàng Văn Thụ, xã Tân Tiến (TP Bắc Gian); thị trấn Tây Yên Tử, xã Dương Hưu (Sơn 

Động); xã Phượng Sơn, xã Phong Vân (Lục Ngạn); thị trấn Đồi Ngô, xã Phương Sơn (Lục Nam); xã Thái Đào, xã Tân 

Thanh (Lạng Giang); thị trấn Nham Biền, xã Quỳnh Sơn, xã Hương Gián (Yên Dũng); thị trấn Bích Động,các xã Tự 

Lạn, Tăng Tiến, Hồng Thái, Quang Châu (Việt Yên); thị trấn Thắng, xã Mai Đình (Hiệp Hòa); thị trấn Nhã Nam, xã 

Hợp Đức (Tân Yên); thị trấn Bố Hạ, xã Đồng Tâm (Yên Thế).. 
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Tăng Tiến (huyện Việt Yên)… 

6. Công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về TTATXH  

- Chỉ đạo các đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện hiệu quả công tác 

chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội đối với 09 địa 

bàn trong năm 202228; tiếp tục theo dõi và tổ chức thực hiện công tác chuyển 

hóa đối với 20 địa bàn bước đầu chuyển hóa thành công năm 202129 trong 06 

tháng đầu năm 2022 để làm căn cứ xét, công nhận chuyển hóa thành công và 

đưa ra khỏi diện trọng điểm, phức tạp.    

- Kết quả: (1) Đối với 20 địa bàn bước đầu chuyển hóa thành công năm 

2021, sau 06 tháng đầu năm 2022 đều đảm bảo các điều kiện, tiêu chí đề nghị 

công nhận chuyển hóa thành công và đưa ra khỏi diện trọng điểm, phức tạp về 

TTATXH theo quy định30. (2) Đối với 09 địa bàn chuyển hóa trong năm 2022, 

tình hình ANTT cơ bản ổn định, tội phạm và tệ nạn xã hội được kiềm chế, không 

để tội phạm lộng hành, hoạt động gây bức xúc trong Nhân dân, không phát sinh 

điểm nóng, phức tạp về ANTT; 09/09 địa bàn đều đảm bảo các tiêu chí công nhận 

bước đầu chuyển hóa thành công năm 2022. Qua đó, góp phần đáp ứng tốt các 

yêu cầu về hội nhập, phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh. 

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ 

1. Ưu điểm 

- Cấp ủy, chính quyền, Ban Chỉ đạo các cấp đã triển khai có hiệu quả 

công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân 

bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2022; các thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh, Ban Chỉ 

đạo các huyện, thành phố bám sát nội dung, chương trình, quy chế hoạt động để 

tổ chức triển khai có hiệu quả các mặt công tác tại cơ quan, đơn vị và địa bàn 

được phân công theo dõi, phụ trách. Qua đó, huy động mọi nguồn lực xã hội và 

phát huy trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền địa phương, sự tham gia phối 

hợp tích cực của các ban, ngành để giải quyết từ sớm, từ xa những vấn đề tiềm 

ẩn phức tạp về ANTT, không để bị động, bất ngờ, góp phần tạo điều kiện thuận 

lợi phục vụ phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương. 

- Công tác tuyên truyền, giáo dục được các cấp, các ngành quan tâm, chỉ 

đạo, đã có sự đổi mới về nội dung, hình thức phong phú, phù hợp với từng địa 

bàn, lĩnh vực, nhất là tổ chức tuyên truyền qua các trang thông tin điện tử, mạng 

xã hội góp phần nâng cao ý thức của cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân 

trong tham gia phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, tố giác các loại tội phạm và các 

                                         
28 09 địa bàn gồm: Thị trấn Nếnh (Việt Yên); xã Trường Sơn (Lục Nam); thị trấn An Châu, thị trấn Tây 

Yên Tử (Sơn Động); xã Hộ Đáp (Lục Ngạn); thị trấn Vôi (Lạng Giang); thị trấn Tân An, thị trấn Nham Biền 

(Yên Dũng); phường Lê Lợi (thành phố Bắc Giang). 
29 20 địa bàn gồm: Xã Đại Sơn, xã Yên Định (Sơn Động); xã Nam Dương, xã Quý Sơ, xã Kiên Thành 

(Lục Ngạn); xã Đông Hưng, xã Phương Sơn (Lục Nam); xã Tân Dĩnh, xã Quang Thịnh (Lạng Giang); xã Hương 

Gián, xã Đồng Phúc (Yên Dũng); phường Trần Nguyên Hãn, xã Tân Mỹ (thành phố Bắc Giang); xã Quang Châu 
(Việt Yên); xã Phúc Hoà, xã Liên Sơn (Tân Yên); xã Đông Sơn (Yên Thế); xã Hoàng Vân, xã Hợp Thịnh, xã 

Châu Minh (Hiệp Hòa). 
30 Ngày 27/7/2022, Trưởng Ban Chỉ đạo tỉnh ban hành Quyết định 2687/QĐ-BCĐ về việc công nhận 20 

địa bàn trọng điểm, phức tạp về TTATXH chuyển hóa thành công năm 2021. 
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hành vi vi phạm pháp luật.  

- Lực lượng Công an các cấp đã làm tốt chức năng Cơ quan Thường trực 

Ban chỉ đạo, chủ động tham mưu cấp ủy, chính quyền các cấp chỉ đạo thực hiện 

hiệu quả công tác bảo đảm ANTT, giải quyết ổn định tình hình ngay tại cơ sở, 

không để phát sinh điểm nóng, phức tạp, đáp ứng tốt các yêu cầu về hội nhập, 

phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh… 

 - Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tiếp tục được quan tâm, phát 

động sâu rộng và đi vào thực chất, nhất là trong các khu, cụm công nghiệp có 

nhiều chuyển biến tích cực, xuất hiện nhiều mô hình tổ chức quần chúng làm 

nhiệm vụ bảo đảm an ninh trật tự ở cơ sở hoạt động hiệu quả, thu hút đông đảo 

các tầng lớp nhân dân tham gia góp phần kiềm chế và làm giảm một số loại tội 

phạm trên địa bàn.   

 2. Tồn tại, hạn chế 

- Tình hình tại một số điểm mâu thuẫn, tranh chấp đất lâm nghiệp, khiếu 

kiện liên quan đến giải phóng mặt bằng triển khai một số dự án chưa được giải 

quyết triệt để; hoạt động khiếu kiện vượt cấp, “tư vấn khiếu kiện” có thời điểm 

còn tiềm ẩn phức tạp. Tình hình tội phạm về trật tự xã hội tuy giảm nhưng tội 

phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản qua mạng còn diễn biến phức tạp. Công tác 

quản lý nhà nước trên một số lĩnh vực như: quản lý hoạt động của các cơ sở kinh 

doanh có liên quan đến ANTT còn có mặt hạn chế; vi phạm pháp luật về đất đai, 

môi trường, nhất là khai thác khoáng sản trái phép, ngoài phép, phá rừng tự 

nhiên để trồng rừng kinh tế còn xảy ra ở một số địa phương; trật tự an toàn giao 

thông còn tiềm ẩn phức tạp, số người chết và bị thương do tai nạn giao thông 

còn ở mức cao… 

- Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tại một số địa bàn 

hiệu quả còn thấp, chưa huy động được sự vào cuộc tích cực của cấp ủy, chính 

quyền, nhất là ở cấp thôn, tổ dân phố và Nhân dân tham gia; công tác phối hợp 

giữa các sở, ban, ngành, đoàn thể có thời điểm hiệu quả còn chưa cao, nhất là 

trong quản lý, giáo dục, giúp đỡ người lầm lỗi, người đang chấp hành án tại 

cộng đồng, người chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương tái hòa nhập 

cộng đồng còn hạn chế; việc hỗ trợ, giúp đỡ người bán dâm, người lầm lỡ… tái 

hòa nhập cộng đồng còn nhiều khó khăn. 

- Kinh phí thực hiện các mặt công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, 

HIV/AIDS và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ còn hạn chế, chưa 

đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ triển khai các mặt công tác. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM NĂM 2023 

1. Cấp ủy, chính quyền, ban, ngành, đoàn thể các cấp tiếp tục thực hiện 

nghiêm túc, hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, Nhà nước và Tỉnh ủy về 

công tác bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh, trọng tâm là: Nghị quyết số 

153-NQ/TU ngày 10/8/2021 về tăng cường công tác bảo đảm an ninh, trật tự ở 

địa bàn nông thôn trong tình hình mới; Nghị quyết số 159-NQ/TU ngày 

30/8/2021 về thực hiện Nghị quyết số 51-NQ/TW ngày 05/9/2019 của Bộ Chính 
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trị về Chiến lược bảo vệ an ninh quốc gia; Kế hoạch số 36-KH/TU ngày 

24/9/2021 về thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị 

về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XI) về 

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong 

tình hình mới; Kế hoạch số 41-KH/TU ngày 04/11/2021 về thực hiện Kết luận 

số 15-KL/TW, ngày 30/9/2021, của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục 

đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XI về công tác 

bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới; Kế hoạch số 63-KH/TU ngày 

12/8/2022 về triển khai thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TW ngày 16/3/2022 của 

Bộ Chính trị về đẩy mạnh xây dựng lực lượng CAND thật sự trong sạch, vững 

mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình 

mới; Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về lãnh đạo công tác bảo vệ ANTQ, 

bảo đảm TTATXH năm 2023… 

2. Triển khai, thực hiện hiệu quả các phương án, kế hoạch bảo đảm an ninh, 

trật tự gắn với phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội và thích ứng an toàn, linh 

hoạt, phù hợp với điều kiện, thực tiễn trên địa bàn tỉnh; bảo vệ tuyệt đối an toàn 

các mục tiêu quan trọng, các sự kiện chính trị, văn hóa, đối ngoại quan trọng, 

các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước, khách quốc tế về thăm, làm việc. Tập 

trung giải quyết các điểm mâu thuẫn, tranh chấp, khiếu kiện phức tạp, nhất là 

những điểm đang và tiềm ẩn phức tạp, không để xảy ra “điểm nóng” về an ninh, 

trật tự; làm tốt công tác bảo vệ bí mật nhà nước, chủ động phát hiện, có giải 

pháp khắc phục các lỗ hổng bảo mật và đảm bảo an ninh, an toàn thông tin. 

Tăng cường công tác bảo đảm an ninh kinh tế, an ninh công nhân tại các khu 

công nghiệp. Tập trung xử lý nghiêm tổ chức, cá nhân lợi dụng vấn đề tôn giáo, 

dân tộc, mâu thuẫn, tranh chấp để khiếu kiện gây phức tạp ANTT.  

3. Triển khai thực hiện có hiệu quả các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội 

phạm, bảo đảm ANTT; chủ động thực hiện hiệu quả công tác phòng ngừa, đấu 

tranh triệt phá các băng nhóm tội phạm và tệ nạn xã hội, nhất là tội phạm hoạt 

động “núp bóng”, “trá hình”, tội phạm lưu động, tội phạm sử dụng công nghệ 

cao; tội phạm tham nhũng, kinh tế, ma túy, môi trường...; thực hiện nghiêm các 

quy định của pháp luật về điều tra, xử lý tội phạm, kiên quyết không để xảy ra 

bức cung, nhục hình, oan, sai, bỏ lọt tội phạm và người phạm tội. 

 Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự, 

nhất là quản lý cư trú, lưu trú, quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an 

ninh trật tự. Tăng cường ứng dụng khoa học, công nghệ vào quản lý dân cư, 

quản lý nhà trọ; phối hợp chia sẻ kết nối, dữ liệu chuyên ngành phục vụ chuyển 

đổi số, xây dựng chính quyền điện tử trên địa bàn tỉnh. Tăng cường quản lý vũ 

khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; kiểm tra, kiểm soát, kịp thời phát hiện, 

ngăn chặn, xử lý nghiêm hành vi mua bán, sử dụng linh kiện lắp ráp súng hơi, 

súng tự chế, vật liệu nổ trên không gian mạng và dịch vụ chuyển phát. Đẩy 

mạnh thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy, không để xảy ra các vụ cháy 

lớn; tăng cường các mặt công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, kiềm chế 

và làm giảm tai nạn giao thông... 
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4. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các Đề án: “Nâng cao 

năng lực, hiệu quả công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và tệ nạn ma 

túy trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025”; “Nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt 

động của lực lượng Công an xã chính quy giai đoạn 2021 - 2025”; “Nâng cao 

chất lượng, hiệu quả công tác tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn tỉnh giai đoạn 

2021 - 2025”; “Triển khai lắp đặt hệ thống camera giám sát an ninh trên phạm vi 

toàn tỉnh”; “Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh 

Tổ quốc giai đoạn 2020 - 2025”; “Nâng cao vai trò, trách nhiệm của hội viên 

Hội cựu chiến binh tỉnh Bắc Giang trong tham gia hoạt động tự quản bảo đảm 

ANTT tại cơ sở trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022 - 2025”; xây dựng “Nhà trọ 

công nhân an toàn, văn minh” giai đoạn 2022 - 2025; Đề án thí điểm cấp thuốc 

Methadone nhiều ngày cho người bệnh điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện 

trên địa bàn tỉnh năm 2022 - 2023, nhất là tại vùng đồng bào tôn giáo, dân tộc 

thiểu số, địa bàn phức tạp về an ninh trật tự, các khu, cụm công nghiệp, các cơ 

quan, doanh nghiệp, nhà trường… Chủ động làm tốt công tác phát hiện, duy trì 

và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong thực hiện nhiệm vụ bảo đảm 

an ninh, trật tự ở cơ sở nhằm phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị tham 

gia công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn 

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. 

5. Thường xuyên củng cố, nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa lực 

lượng Công an với Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội, các ban, 

ngành trong tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức, 

nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, cán bộ, đảng viên và quần 

chúng nhân dân trong chủ động phát hiện, phòng ngừa, tố giác và tham gia đấu 

tranh phòng, chống tội phạm; hỗ trợ, giúp đỡ các lực lượng chức năng trong 

đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội. Tăng cường các biện pháp 

quản lý, giáo dục, hỗ trợ, giúp đỡ, tạo việc làm cho những người có quá khứ 

lầm lỗi, phụ nữ, trẻ em bị mua bán trở về địa phương, người đang chấp hành án 

ngoài cộng động, người chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương tái hòa 

nhập cộng đồng, người có hoàn cảnh khó khăn ổn định cuộc sống./. 

 
Nơi nhận: 
- Các Bộ: CA, Y tế, LĐTB&XH; 

- TT Tỉnh ủy, HĐND tỉnh; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 
- Các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Công an tỉnh; 
- Văn phòng UBND tỉnh: 

+ CVP, TKCT, TH; 

+ Lưu: VT, NC.Bền. 

CHỦ TỊCH 
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